## SULTAN KALAVUN DEVRİ MEMLÛK-İLHANLI MÛNASEBETLERİ II. HUMUS SAVAŞI H. 679/M. 1281

Abdullah Mesut AĞIR

Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih/Ortaçağ Anabilim Dalı Doktora
Öğrencisi

### ÖZET

Bahrî Memlûkların en göze çarpan sultanlarından birisi olan Kalavun, 10 yıllık hükümdarlığının ilk senesinde Mısır sultanında hak iddia eden emirlerle mücadele etti. Bunlardan birisi olan ve Suriye’de isyan eden Şems ed-Dîn Sungur el-Eşkâr, Dımaşk yakınlarındaki mücadelesini kaybettikten bir süre sonra da İlhan Abaka ile yazışmak suretiyle Moğollardan yardım istedi. Baybars gibi Sultan Kalavun da Suriye’nin Moğollara karşı savunulmasında başarılı oldu. İlhan Abaka’nın kardeşi Mengü Timur’un komutasındaki büyük bir Moğol ordusu Hospitalier, Franklar ve Ermenilerden oluşan müttefikleri ile birlikte Suriye’ye geldiler. İki ordu Humus mevkiinde 680/1281 yılında karşılaşmış ve burada Moğollar büyük bir hezime uğramışlardır. Hem Abaka ve hem de kardeşi Mengü bu yıl esnasında ölmüş, bundan sonrada İlhanlı tahtına Müslüman olan ve Mısır ile iyi ilişkiler kurma çabası içerisinde bulunan Ahmet Teküder geçmiştir.

Like Baybars, Kalavun was successful in defending Suriye against the Mongols. Led by Mengü Timur, a brother of İlhan Abaka, the Mongols together with their Georgian, Frankish and Armanian allies invade Suriye. the two army met at Humus in 680/1281. The Mongols were severely defeated and forced to withdraw from Suriye. Both Mengü Timur and Abaka died in the same year. After this Ahmet Teküder came to power of the Mongols who was muslim and tried to establish good relations with Egypt.

**Key Words:** Kalawun, Ilkhan Abaka, Syria, Egypt, Humus (Hims) War

Bunlardan birisi olan Şems ed-Dîn Sungur el-Eşkar Suriye'de kendisini sultan olarak ilan etmiş ve “el-Melik el-Kâmil” unvanını almıştı. Bunun üzerine Kalavun, Emir Bedr ed-Dîn Bektaş el-Fahrî komutasındaki güçlü bir orduyu Sungur'un üzerine gönderdi. İki ordu 679/1280 senesinde Dımaşk yakınlarında karşı karşıya geldi. Bu savaşta Sungur bozguna uğramış ve Bedevi Araplara sığınmış, bir müddet sonra da İlhanlılarla yazışmak suretiyle Moğollardan yardım istemiştir.

Dış siyasette Kalavun'u uğraştıran en önemli sorunlardan birisi de Şems ed-Dîn Sungur'un girişimleri sonucunda baş gösteren Moğol tehlikesidir.

Abaka'yı Suriye üzerine gelmesi hususunda teşvik etmiş ve onun bu seferi esnasında da Moğollara gerekli olan desteği vereceğini garanti etmişti.<sup>10</sup> Bu haber Abaka'ya ulaştıktan sonra O, bu fırsatı değerlendirmek istemiş, Sungur'un yardım vaadinden yararlanmak gayesiyle de ilk olarak 679/1280 senesi sonbaharında bir keşif akını mahiyetinde görülebilecek ve bir kez daha Haleb'in ele geçirilişi ve tahribatına yol açacak olan bir sefer başlatmıştır.<sup>11</sup> Moğolların Suriye'ye doğru olan bu hareketleri Humus, Hamâ ve Dımaşk beldeleri üzerinde büyük bir korku oluşturmuştu.

Bir müddet sonra halkı kılıçtan geçirmeye başladılar ve onların mallarını gasp ettiler. Camileri, medreseleri, nâibin ve emirlerin evlerini yaktılar.<sup>12</sup> Burada iki gün süreyle kalan Moğollar, Sungur'un kendileriyle ortak hareket etmekten vazgeçmesi üzerine elde ettikleri yüklü ganimetlerle ülkelerine geri döndüler (679/1280). Müslümanların, istilâya uğramış memleketlerini kurtarmak üzere ittifaka varmış olmaları ve Memlûk Sultanı el-Melik el-Mansûr Kalavun'un Moğollara karşı sefere çıktığı söylentilerinin yayılması onların işgal ettikleri bölgelerden çekilmesinin altında yatan bir diğer sebebi teşkil eder.

Moğolların Suriye beldelerine olan istilasını ve Halep'te giriştikleri yıkım faaliyetleri haberlerinin Kahire'ye ulaşmasından sonra, Sultan Kalavun bizzat sefere çıkarak Dımaşk'a gitmeye karar verdi. 679/1280 senesinde oğlu 'Alâ ed-Dîn'i tüm emirlerin ve kadıların hazır bulunduğu bir merasimle veliaht olarak tayin etti ve ona "el-Melik es-Sâlih" unvânı verildi. Emirler de ona biat ettiler. Bu velayet ahdi ile birlikte el-Melik es-Sâlih babasının saltanatında otorite sahibi oluyordu.

Hospitalier'ler bu haberi İngiltere Kralı Edward'a yolladılar. Ancak Memlûklara karşı yapılan bu savaş çağrısı Akka'da hiçbir akis bulmadı.

Moğolların bir sefer hazırlığında bulunmaları Memlûk Sultanını tedirgin ediyordu. 680/1281 Haziranında Sultan Kalavun, Şems ed-Dîn Sungur el-Eşkar ile barışarak ona Antakya'yı ve Efâmiye'yi iktâ etti.<sup>15</sup> Ayrıca Şövalye tarikatlarıyla 10 yıllık mütareke teklifinde bulunmak üzere Akkâ'ya müzakereciler gönderdi. Akkâ ile en son 1272 senesinde imza edilmiş olan mütarekenin daha bir yıl geçerliliği vardı.

<sup>17</sup> Steven Runciman, *Haçlı Sferleri Tarihi*, çev: Fikret İşıltan, T.T.K. Basımevi, Ankara 1987, c.III, s. 332.

<sup>18</sup> Roux, *a.g.e.*, s. 376.

güç bulamadan Mısır'a geri dönmüştür. Bu bahsi geçen olay siyasi arenada Kalavun dönemi Memlûk-Moğol ilişkilerinin ilk ayağını teşkil eder. Ardından Abaka bir yıl sonra 680/1281 senesinde daha kapsamlı bir sefer hazırlıklarına girişerek üç bölümden oluşan büyük bir ordu hazırlamıştı. Ordunun birinci kısmı olan Rum (Anadolu) fırkası Samgar, Tanci ve Turuncu liderliğinde Suriye'ye doğru ilerlerken ikinci kısım ise Şark fırkasını teşkil ediyordu ki bunun da başını Baydu çekmekteydi. Ordunun asıl kısmını ve Moğolların sol kanadını oluşturan üçüncü fırka ise Mengü Timur'un kumandasında idi.<sup>19</sup> Abaka oluşturduğu bu orduya, Küçük Ermenistan'dan 30 bin Ermeni askerinin yanı sıra<sup>20</sup> Gürcü ve Franklardan oluşan çok sayıdaki destek birliğini de dâhil etti.<sup>21</sup> Dönemin Memlûk tarihçilerinden Muhyî d-Dîn b. 'Abd ez-Zâhir, bu üç firkadan müteşekkil Moğol ordusunun toplamından muazzam bir ordunun çıktığını, Abaka ve onunla yürüyen Moğol ordularının dünyaya dehşet saçtıklarını belirtmektedir.<sup>22</sup>

680/1281 yılında iki Moğol ordusu harekete geçerek Suriye'ye girdiler. Bunlardan bizzat İlhanlı Hükümdarı Abaka tarafından kumanda edilen birincisi, yavaş bir yürüyüşle Fırat sınırındaki Müslüman müstahkem mevkiilerini işgal ederken, kardeşi Mengü Timur kumandasındaki ikinci ordu ise ilk olarak Ermeni Kralı III.

<sup>23</sup> Frank kaynaklarında "Margat", "Merghatum"; Arap kaynaklarında "Kal'at ul-Merkab", "Hısın el-Merkab", "Mâr Kâbûs" şeklinde isimlendirilen Merkab Kalesi, Suriye sahilinde Baniyas (Buluniyas) civarında bulunmaktadır. Merkab Şövalyelerinin bir ara Moğolların Suriye seferini fırsat bilip Memlûk topraklarına saldırmalarının ardından kale Kalavun'un emriyle 684/1285 senesinde fethedilmiştir. Ayrıntılı bilgi için bkz. E. Honigmann, "Merkab", **İ.A.**, Maarif Basımevi, İstanbul 1957, c.VII, s. 766, N. Elissèeff, "Markab", **Encyclopedia of Islam**, Leiden 1991, c.VI, s. 577.

<sup>24</sup> El-Makrîzî, **es-Sulûk**, c.I-2, s. 690.

kendilerine ihsanda bulundu.

Bunlardan birçoğu acele ile nehri geçmek isterken boğulmuş, Birecik ahalisi de kalan Moğol bakiyesini yok etmiştir.

Abaka bu savaşla birlikte geçmişte atalarının yaşatmış olduğu zaferleri tekrar tazelemeyi istemiş, amacı ve idealleri doğrultusunda büyük çabalar harcamıştı. Fakat bu başarısızlığa dayanamayarak kısa süre sonra 681/1282 senesinde ölmüştür.<sup>33</sup>

Savaşın devam ettiği bir esnada ilk olarak Dımaşk'a Müslümanların bozguna uğradığı haberi ulaşmıştı. Zira daha önce de belirttiğimiz gibi Moğollara karşı savaşıp bozguna uğrayan Memlûk ordusundan bir gurup asker Dımaşk'a kaçmıştı. Fakat işin aslı anlaşılıp Moğolların asıl ordusunun Müslümanlar tarafından bozguna uğratıldığı haberi Dımaşk halkını

<sup>30</sup> El-Makrîzî, **es-Sulûk**, c.I-2, s. 694.

<sup>31</sup> El-Makrîzî, **es-Sulûk**, c.I-2, s. 695.

<sup>32</sup> İbn ed-Devâdârî, **Kenz ed-Durar**, c.VIII, s. 243.

<sup>33</sup> Roux, **a.g.e.**, s. 377.

büyük bir sevince boğdu. Bu zafer sevinciyle halk camilere ve mescitlere koşmuş, zaferi İslam Âlemine nasip eden Allah'a şükretmişlerdi.<sup>34</sup>

Sultan Kalavun zaferden sonra Dımaşk'a geçmiş, bir müddet burada ikamet ettikten sonra 681/1282 senesinin Ramazan ayında Mısır'a dönmüştür. Aynı şekilde zafer müjdesi Mısır'a ulaştığı zaman, Kahire ve Kal'at ul-Cebel sultan ve onun muzaffer ordusu için süslenmişti. Moğol tehlikesinin bertaraf edilmesinden sonra onlardan dehşet duyan Suriye ve Mısır halkının rahatladığını gören sultan bu durumdan hoşnut olmuştur.<sup>35</sup>